1

內政部國土管理署性別平等工作小組第 5次

(第 2 屆第 2次)會議紀錄

壹、開會時間：114 年 12 月 17 日（星期三）下午 2時整

貳、開會地點：本署 B1第三會議室

參、主持人：朱召集人慶倫（歐副召集人正興代理）

肆、出(列)席單位代表：詳如簽到單               紀錄：張均蕾

伍、確認上次會議紀錄：

    決定：紀錄確定。

陸、報告事項：上次會議決議事項辦理情形案。

    決定：上次會議決議事項計有 1項，同意解除列管。

柒、討論事項：

第一案：本部性別平等推動計畫（115 至 118 年）（草案）（國

土署部分）。

決議：請各單位依計畫執行，配合本部開會期程，四個月後於

本工作小組報告執行進度。

第二案：本署主管之委員會及政府捐助之財團法人董監事任一

性別比例達成情形。

決議：請各單位持續宣導，並於改選時加強督導及協調，朝任

一性別比例 40%或性別均等目標邁進。

捌、臨時動議：無

玖、散會：下午 2時 45 分

2

發言紀要

確認上次會議紀錄：

主席

洽悉。

報告事項：

案由：上次會議決議事項辦理情形案。

主席

如果委員沒有其他意見，本案同意解除列管。

討論事項：

案由一：

本部性別平等推動計畫（115 至 118 年）（草案）（國土署部

分）。

主席

請問本案具體作法及績效指標等，經討論後還能再修正嗎？

研考室

本計畫未來將配合本部開會期程持續滾動修正，預計四個月開一次會。

王委員兼執行秘書子如

與各位委員補充說明，本計畫草案內容在研擬過程中，研考室同仁已

與本部及行政院性別平等處不斷來回溝通，目前提送之草案已達共識，

如本次會議委員有提出一些意見，本室再與本部溝通調整方向。

主席

所以本案基本已定案，本次會議建議作為下次檢討修正之參考。

3

徐委員文強

有關請營造業相關公會辦理教育講習或座談交流之績效指標，建議可

使用場次來計算較為單純。

林委員嘉宏

本組將透過辦理相關講習、教育訓練及說明會等，消除性別刻板印象，

促進多元性別參與，後續執行尚在討論，預計以回收問卷的方式來評

量績效指標。以往在提報中長程計畫時有跟性別平等老師合作，這部

分會依循同樣的途徑努力。

主席

本案績效指標為提升參與者性平意識之認同度，這部分比較困難的是，

如何使用公平的評量工具來達到績效指標，誠如林委員嘉宏所說，預

計使用問卷來評量，如果問卷統計結果無法提升，該如何改進？再請

下水道永續營運組和性別平等老師討論後續操作方法。

王委員兼執行秘書子如

如何評量提升參與者性平意識之認同度應該與問卷內容有關，後續下

水道永續營運組可與性別平等老師討論，透過問題設計來顯現認同度

的提升。

主席

請問何為全國人行道適宜性比率？

于委員維靜

針對現有人行道符合無障礙空間的比率，如現有人行道上有變電箱、

水溝蓋及斜坡等，使之符合相關無障礙規範，即符合適宜性。

主席

全國人行道適宜性比率該如何計算？

4

都市基礎工程組

本署有建立系統請各縣市政府填列轄區內人行道資料，包含人行道淨

寬、總寬及無障礙設施等相關條件，依照填列資料計算適宜性比率。

主席

請問補助地方政府辦理騎樓整平之績效指標有另外一個計畫管考？

徐委員文強

是，依照永續提升人行安全計畫管考。

于委員維靜

騎樓整平為永續提升人行安全計畫中，人行環境改善的一環，本計畫

指標會於 GPM（行政院政府計畫管理資訊網）呈現，後續國家發展委

員會也會針對指標做檢討。

主席

如果委員沒有其他意見，請各單位依計畫執行，配合本部開會期程，

四個月後於本工作小組報告執行進度。

案由二：

本署主管之委員會及政府捐助之財團法人董監事任一性別

比例達成情形。

主席

如果委員沒有其他意見，針對本署主管之委員會及政府捐助之財團法

人董監事任一性別比例達成情形還有努力空間，請各單位持續宣導，

並於改選時加強督導及協調，朝任一性別比例 40%或性別均等目標邁

進。